[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ  НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.07.2013                   № 775
г.Нижние Серги
О  принятии основных направлений   бюджетной и налоговой  политики в 2014-2016 годах  на территории Нижнесергинского муниципального района
В соответствии с бюджетным посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 13.06.2013 года «О бюджетной политике в 2014-2016 годах», бюджетным  посланием Губернатора Свердловской области Законодательному Собранию Свердловской области от 09.07.2013 года «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Свердловской области в 2014 году и плановом периоде 2015–2016 годов,  руководствуясь Уставом Нижнесергинского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Принять основные направления бюджетной и налоговой политики на территории Нижнесергинского муниципального района в 2014-2016  годах как основу для формирования бюджета Нижнесергинского муниципального района и планирования основных направлений деятельности администрации Нижнесергинского муниципального района (прилагается).
2. Финансовому   управлению администрации Нижнесергинского   муниципального района (Р.С. Грачева) совместно с отделом по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района (Н.А. Титова) использовать основные направления бюджетной и налоговой политики на территории Нижнесергинского муниципального района в 2013-2015 годах при формировании проекта бюджета Нижнесергинского муниципального района на 2014 год и плановый период 2015 - 2016 годов.

3. Настоящее постановление  разместить на официальном сайте  администрации Нижнесергинского муниципального района.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
Глава  администрации Нижнесергинского
муниципального района                                                                       В.А. Сычев

	Утверждены  постановлением  администрации Нижнесергинского муниципального района   от 29.07.2013 № 775

Основные направления бюджетной и налоговой политики на территории Нижнесергинского муниципального района в 2014-2016  годах
Главные требования, предъявляемые к бюджетной политике, — системная поддержка экономического роста, повышение эффективности использования бюджетных средств, укрепление конкурентоспособности промышленности Нижнесергинского муниципального района, безусловное выполнение социальных обязательств в рамках реализации майских Указов Президента Российской Федерации. Экономические и финансовые факторы, обеспечивающие этот процесс, — рост инвестиций, улучшение делового климата, развитие промышленного производства, повышение налогового потенциала. Для этого необходимо:
1. В бюджетной сфере отказаться от реализации затратных, но малоэффективных мероприятий, продолжить оптимизацию сети учреждений, совершенствовать систему муниципальных закупок. На бюджетном содержании не должно быть учреждений, оказывающих преимущественно платные услуги, а также учреждений, деятельность которых не соответствует полномочиям органов местного самоуправления. Средства, высвобождаемые при этом, должны оставаться в той же отрасли и идти на её развитие.
2. Для достижения целей социально-экономической политики и обеспечения общественного контроля за их достижением формирование и исполнение бюджета должно осуществляться на базе  муниципальных программ. Необходимо принять меры для перехода к "программному бюджету" Внедрение системы "Электронный бюджет" должно обеспечивать прозрачность финансово-хозяйственной деятельности каждого отдельного участника бюджетного процесса, гарантировать достоверность и открытость их деятельности, предусматривать возможность участия граждан, общественных институтов, профессиональных сообществ, бизнеса и контролирующих организаций в процессах формирования, утверждения и исполнения бюджета.
3. Для укрепления налоговой базы, повышения устойчивости бюджета Нижнесергинского муниципального района, выполнения обязательств по росту заработной платы необходимо совместно с поселениями, входящими в состав Нижнесергинского муниципального района, активизировать работу с крупнейшими налогоплательщиками, работающими на территории Нижнесергинского муниципального района.
4. Формирование бюджета Нижнесергинского муниципального района на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов должно осуществляться на основе умеренных прогнозных оценок развития экономики Нижнесергинского муниципального района и Свердловской области с учетом возможности сокращения ранее прогнозируемых доходов. Ключевой задачей бюджетного планирования остается сдерживание роста долговых обязательств Нижнесергинского муниципального района и взвешенный подход к  предоставлению муниципальных гарантий, формированию дефицита  бюджета Нижнесергинского муниципального района.
5. Формировать оптимальные условия для инвесторов и благоприятного инвестиционного климата, предусматривать меры для стимулирования привлечения инвестиций в экономику Нижнесергинского муниципального района в объёмах и темпах, достаточных для обеспечения устойчивого экономического роста. Особое внимание в 2014–2016 годах будет уделено модернизации производственного сектора малого и среднего бизнеса, повышению доступности для предпринимателей мер поддержки, в том числе субсидий и налоговых преференций созданию новых рабочих мест.

6. Государственно-частное партнёрство должно быть не просто термином, а реальным механизмом. Оно, как модель реализации инвестиционных проектов, должно получить своё развитие и на муниципальном уровне.

7. В предстоящий бюджетный период основным направлением нашей работы будет реализация майских Указов Президента страны и приоритетных национальных проектов. Необходимо разработать комплексную целевую программу «Новое качество жизни уральцев».
8. Добиться существенного роста показателя «предоставление земельных участков под жилищное строительство», чтобы удовлетворить потребность людей в доступном и качественном жилье.

9. В 2014–2016 годах особое внимание следует уделить повышению финансовой устойчивости и конкурентоспособности производителей и переработчиков сельскохозяйственной продукции.
10. Повышение заработной платы в бюджетном секторе должно сопровождаться ростом качества услуг в здравоохранении, образовании, культуре, социальной политике. Осуществлять ежеквартальный мониторинга качества предоставляемых населению  муниципальных услуг.
11.  Максимально предусмотреть расходы на предоставление дополнительного образования детям и на поддержку талантливых детей.
12.  Продолжить работы по:

· строительству дорог, связывающих сельские населенные пункты с сетью дорог общего пользования;
· строительству полигонов по утилизации бытовых отходов;
· снижению удельного потребления топливно-энергетических ресурсов. Предстоит обновить  энергетические паспорта бюджетных учреждений, перейти к энергетическому планированию и оптимизации расходов на коммунальные услуги через установление лимитов энергопотребления;
· газификации территории Нижнесергинского муниципального района.